

収 支 計 算 書

平成27年（2015年）4月1日より平成28年（2016年）3月31日まで

（1 / 2）
（単位：円）

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 基本財産運用益収入	[210,000,000]	[194,250,000]	[△ 15,750,000]	
基本財産配当収入	210,000,000	194,250,000	△ 15,750,000	
(2) 特定資産運用益収入	[17,400,000]	[17,338,712]	[△ 61,288]	
事業運営資産利息収入a	16,810,000	16,491,597	△ 318,403	
事業運営資産利息収入b	190,000	190,000	0	
事業積立資産利息収入	400,000	657,115	257,115	
(3) 寄付金収入	[600,000]	[600,000]	[0]	
運用財産寄付金収入	600,000	600,000	0	
(4) 雑収入	[90,000]	[157,697]	[67,697]	
受取利息収入	90,000	6,944	△ 83,056	
雑収入	0	150,753	150,753	
事業活動収入計	228,090,000	212,346,409	△ 15,743,591	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出				
① 助成事業支出	《 251,200,000 》	《 223,827,038 》	《 △ 27,372,962 》	
立石賞顕彰費支出	(0)	(0)	(0)	
研究助成費支出	(200,000,000)	(168,019,000)	(△ 31,981,000)	
国際交流助成費支出	(5,000,000)	(5,399,442)	(399,442)	
国際会議開催助成費支出	(15,000,000)	(15,655,888)	(655,888)	
助成事業運営費支出	(31,200,000)	(34,752,708)	(3,552,708)	
役務提供料支出	9,100,000	9,100,000	0	
業務委託費支出	160,000	156,744	△ 3,256	
会議費支出	8,500,000	7,611,465	△ 888,535	
旅費交通費支出	5,300,000	6,662,532	1,362,532	
消耗品費支出	30,000	97,205	67,205	
公募費支出	2,400,000	7,411,947	5,011,947	
諸謝金支出	1,850,000	1,770,000	△ 80,000	
賃借料支出	3,200,000	965,777	△ 2,234,223	
通信費支出	180,000	187,990	7,990	
印刷製本費支出	400,000	697,140	297,140	
支払手数料支出	80,000	91,908	11,908	
雑費支出	0	0	0	
② 研究成果普及事業費支出	《 4,900,000 》	《 4,181,970 》	《 △ 718,030 》	
研究成果普及事業費支出	(4,900,000)	(4,181,970)	(△ 718,030)	
印刷製本費支出	4,550,000	3,942,000	△ 608,000	
通信費支出	140,000	89,970	△ 50,030	
雑費支出	210,000	150,000	△ 60,000	
③ その他事業支出	《 0 》	《 0 》	《 0 》	
事業費支出計	256,100,000	228,009,008	△ 28,090,992	
(2) 管理費支出				
役務提供料支出	3,900,000	3,900,000	0	
業務委託費支出	1,400,000	1,410,703	10,703	
会議費支出	2,630,000	1,560,663	△ 1,069,337	
旅費交通費支出	1,680,000	997,736	△ 682,264	
消耗什器備品費支出	150,000	7,520	△ 142,480	
消耗品費支出	70,000	138,420	68,420	
通信費支出	100,000	130,774	30,774	
租税公課支出	10,000	1,750	△ 8,250	
新聞図書費支出	210,000	228,561	18,561	
賃借料支出	550,000	520,963	△ 29,037	
印刷製本費支出	50,000	33,480	△ 16,520	
支払手数料支出	800,000	728,110	△ 71,890	
負担金支出	200,000	188,040	△ 11,960	
保険料支出	150,000	216,244	66,244	
雑費支出	2,000,000	462,441	△ 1,537,559	
管理費支出計	13,900,000	10,525,405	△ 3,374,595	
事業活動支出計	270,000,000	238,534,413	△ 31,465,587	
事業活動収支差額	△ 41,910,000	△ 26,188,004	15,721,996	

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
特定資産取崩収入	0	0	0	
事業積立資産取崩収入	85,000,000	105,000,000	20,000,000	
投資活動収入計	85,000,000	105,000,000	20,000,000	
2. 投資活動支出				
特定資産取得支出	0	0	0	
事業積立資産取得支出	40,000,000	73,000,000	33,000,000	
投資活動支出計	40,000,000	73,000,000	33,000,000	
投資活動収支差額	45,000,000	32,000,000	△ 13,000,000	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	3,090,000	5,811,996	2,721,996	
前期繰越収支差額	37,085,375	39,858,797	2,773,422	
次期繰越収支差額	40,175,375	45,670,793	5,495,418	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・預金・有価証券・未収金・未払金・前受金・立替金・預り金及び、仮払金・仮受金を含めている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	69,633	148,283
普通預金	24,789,164	8,522,510
定期預金	15,000,000	37,000,000
合計	39,858,797	45,670,793
次期繰越収支差額	39,858,797	45,670,793

3. 基本財産配当収入の根拠

基本財産はオムロン株式2,625,000株で構成

(単位：円)

	予 算 額	決 算 額
通期配当金合計/株	80	74
保有株数	2,625,000	2,625,000
基本財産配当収入	210,000,000	194,250,000